33- 1 Tum demum Titurius, qui nihil ante providisset, trepidare et concursare cohortesque disponere, haec tamen ipsa timide, atque ut eum omnia deficere viderentur:

Alors seulement Titurius, **parce qu'il** (*qui+subj*) n'avait rien prévu auparavant, s'agite, court partout, (*inf de narration*) et dispose ça et là les cohortes, mais, ces actions mêmes, <il les fait> craintivement, et de façon telle que (*ut consécutif*) toutes les choses (= tous ses moyens) semblaient l'abandonner :

quod plerumque iis accidere consuevit qui in ipso negotio consilium capere coguntur. ce qui, la plupart du temps, a l'habitude d'arriver à ceux qui sont forcés de prendre une décision pendant l'action elle-même.

2 At Cotta, qui cogitasset haec posse in itinere accidere, atque ob eam causam profectionis auctor non fuisset, nulla in re communi saluti deerat et in appellandis cohortandisque militibus imperatoris et in pugna militis officia praestabat.

Par contre Cotta, **parce qu'il** avait pensé que cela pouvait arriver en chemin et parce que pour cette raison il n'avait pas été le garant du départ (n'avait pas approuvé le départ), en aucune circonstance (*nulla in re*) ne faisait défaut au salut commun, et pour interpellier et pour exhorter les soldats il faisait office de général en chef, et dans la mêlée, il faisait office de <simple> soldat.

3 Cum propter longitudinem agminis minus facile omnia per se obire et quid quoque loco faciendum esset providere possent, jusserunt pronuntiari ut impedimenta relinquerent atque in orbem consistere.

Comme, à cause de la longueur de la colonne, ils pouvaient moins facilement s'acquitter par eux-mêmes de tout et pourvoir à ce qu'il fallait faire en chaque endroit, ils ordonnèrent qu'on fasse annoncer (*passif impersonnel*) d'abandonner les bagages, et qu'on prenne position en cercle.

4 Quod consilium, etsi in ejus modi casu reprehendendum non est, tamen incommode accidit:

Et cette décision, (*relatif de liaison*) même si dans un cas de ce genre elle n'est pas criticable, tomba pourtant mal (arriva de façon fâcheuse) :

5 nam et nostris militibus spem minuit, et hostes ad pugnam alacriores effecit , quod non sine summo timore et desperatione id factum videbatur .

car à la fois pour nos soldats elle diminua l'espoir, et elle rendit les ennemis plus ardents (*attribut du COD*) pour le combat, parce que cela semblait avoir été fait non sans (=seulement à cause de) un excès de peur et de désespoir.

6 Praeterea accidit - quod fieri necesse erat - ut vulgo milites ab signis discederent, quaeque quisque eorum carissima haberet, ab impedimentis petere atque arripere properaret, clamore et fletu omnia complerentur.